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Zpřesnění průběhu vodních toků z dat leteckého laserového skenování

Abstrakt

Předmětem této práce je navrhnout postup zpřesnění polohy a podélného profilu vodních

toků z dat leteckého laserového skenovaní. Na vodní toky je v rámci práce nahlíženo jako na

údolnice, což umožňuje k určení jejich polohy využívat metody detekce terénních hran.

Navrhovaná metoda zpracovává DMR ve formě filtrovaného bodového mračna a je založena

na protínání se rovin aproximující svahy přilehlé k vodnímu toku. Primárně se práce zaměřuje

na úzké toky v hluboce zaříznutých údolích, čemuž je celá metoda přizpůsobena. Zároveň se

navrhovaný postup úspěšně vyrovnává s rozdílnou přesností prvotního odhadu polohy

zkoumaného toku. V závěru práce jsou představeny a zhodnoceny výsledky aplikace metody na

data z pramenné oblasti Labe v Krkonoších.

Klíčová slova: letecké laserové skenování, vodní tok, údolnice

Location accuracy improvement of watercourses based on airborne laser

scanning data

Abstract

The object of this thesis is to propose the method of location accuracy improvement and

longitudinal profile of watercourses using the data of airborne laser scanning. In the thesis the

watercourses are seen as valley lines where i tis possible to use the method of terrain brek-

lines detection to determine their location. The proposed method processes DMR in the formo

f filter point swarm and i tis based od the intersection of planes approximation the slopes

adjoined to the watercourse. Primarily the thesis focuses on narrow watercourses in deeply

placed valleys and the method is adapted to it. At the same time the proposed method

successfully deals with the different accuracy of the primary estimation of the explored

watercourse. The end of the work presents and evaluates the results of the used method and

the obtained data of the Labe spring region in Krkonoše mountains.

Keywords: airborne laser scanning, watercourse, valley linie
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Přehled použitých zkratek

2D 2-Dimensional

2,5D Dvourozměrný model s přidaným třetím rozměrem

3D 3-Dimensional

ALS Airborne Laser Scanner

Bpv Balt po vyrovnání

ČSN Česká soustava norem

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

DMR Digitální model reliéfu

DMR 4G Digitální model reliéfu 4. generace

DMR 5G Digitální model reliéfu 5. generace

DMT Digitální model terénu

DMT 1G Digitální model terénu 1. generace

DSM Digital surface model

DGPS Differential global positioning system

GPS Global positioning system

IMU Inertial measurement unit

LADAR Laser detection and ranging
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LIDAR Light detection and ranging

LLS Letecké laserové skenování

MO Ministerstvo obrany

Mze Ministerstvo zemědělství

POS Position and oriention system

S-JTSK souřadnicový Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

TIN Triangulated irregular network

TXT Textový soubor

UTM Universal transverse mercator

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický

WGS 84 World geodetic systém 1984

ZABAGED Základní báze geografických dat
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1 Úvod

V naší krajině jsou jedním z nejdůležitějších a často i nejvýraznějších prvků říční údolí včetně

jimi protékajících vodních toků. Byl to právě dobrý přístup k vodě, který v historických dobách

představoval limitní podmínku pro život. Z tohoto důvodu se první sídla formovala v okolí řek či

potoků v údolích. Říční síť navíc záhy začala představovat důležitou dopravní tepnu. Mimo

lodní dopravy na velkých splavných řekách byly vodní toky využívány například i pro plavení

dřeva z nepřístupných horských oblastí, kde řeka představovala po dlouhou dobu jedinou

možnou přístupovou cestu (Lokvenc, 2007). Již dlouhou dobu se tedy objevuje snaha údolí

a především vodní toky pochopit a popsat. V současné době je možné zmínit například velmi

aktuální problematiku povodní. Pro přesný popis jejich průběhu, který umožňuje efektivnější

ochranu lidí a jejich majetku, je mimo znalosti informací o okolním terénu zásadní i přesná

znalost polohy toku včetně jeho dalších charakteristik. Poloha toku je však důležitá i pro

nespočet dalších hydrologických, hydrodynamických či geografických a geomorfologických

analýz, jako jsou například tvorba morfologicky přesných modelů terénu či výpočty odtokových

poměrů.

Vzhledem ke své důležitosti není překvapující, že se říční síť objevuje prakticky od

prvopočátku na všech mapách. S vývojem technických možností se samozřejmě zpřesňovala

i informace o průběhu terénu, což s sebou přinášelo i zpřesňování polohy toků. V současné

době navíc zažíváme rychlý rozvoj moderních technologií, který je možný dokumentovat i na

způsobu pořizování údajů o nadmořské výšce terénu. Nivelaci či tachymetrii, které je možné

zařadit mezi tradiční způsoby disciplíny sběru výškových dat, postupně nahrazují či doplňují

metody dálkového průzkumu. Nejdříve se začala využívat letecká fotogrammetrie a na konci

20. století i metoda leteckého laserového skenování (LLS). Přes relativně krátkou dobu, po

kterou jsou data laserového skenování využívána, si tento princip vydobyl mezi ostatními

Kap. 1: Úvod 14

silnou pozici (Oršulák; Pacina, 2010). Navzdory probíhajícímu intenzivnímu výzkumu existuje

řada nezodpověděných otázek, a letecké laserové skenování tak nabízí mnoho potencionálních

vědeckých příležitostí.

Předkládaná diplomová práce spojuje možnosti přinášené daty leteckého laserového

skenování s potřebou znalosti přesného průběhu vodních toků. Mezi řadu výhod dat

poskytovaných metodou LLS se řadí i jejich vysoká přesnost. Naopak nevýhodou je chybějící

informace o liniových prvcích, jako jsou například terénní hrany. Bez znalosti průběhu hran

však nelze vytvořit přesný model terénu a jsou proto důležitým vstupem pro řadu

geoinformačních projektů (Wild; Krzystek; Madani, 1996). Z tohoto důvodu byla prezentována

již řada studií jak k extrakci terénních hran z dat LLS přistoupit. Tohoto faktu je možné využít,

a proto bude v rámci této práce i na vodní toky nahlíženo jako na jeden konkrétní typ terénní

hrany tj. údolnici.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. Po vytýčení hlavních cílů následuje

nástin teorie problematiky leteckého laserového skenování. Data získaná touto metodou jsou

základním vstupem celého procesu detekce vodních toků a je tedy důležité znát pozadí jejich

sběru. Součástí kapitoly je i popis tvorby nového výškopisu ČR, který probíhá právě metodou

LLS a jehož data jsou využita v praktické části diplomové práce. Teoretický úvod je doplněn

rešerší odborné literatury, která se zabývá detekcí hran z dat LLS. Stěžejní částí práce je popis

vlastní vyvíjené metody zpřesnění průběhu vodních toků. Součástí této kapitoly je i stručný

popis implementace vyvíjeného algoritmu do programovacího jazyka Python následovaný

experimentální částí popisující data a dosažené výsledky. Celá práce je ukončena diskuzí nad

výsledky a možnostmi metody.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je detekce vodního toku, respektive zpřesnění jeho polohy. Rozvoj nových

technik sběru výškových dat s sebou přinesl i možnost tvorby přesnějších modelů terénu.

Jelikož však datové sady zobrazující vodní toky většinou pocházejí z méně přesných zdrojů,

můžeme se lehce ocitnout v situaci, kdy po překrytí DMT vodním tokem tento tok nekopíruje

údolnici, ale teče ve svahu (obr. 1). Takovýto stav však v reálných přírodních podmínkách

nenastane a je tedy prokazatelně chybný. Odstraněním této nepřesnosti, tedy posunutím toku

do míst, kudy dle fyzikálních zákonitostí skutečně poteče, se zabývá např. ČÚZK. V současnosti

používané řešení je založeno na vizuální interpretaci stínovaného modelu terénu, na jejímž

základě probíhá manuální editace vodního toku. Cílem práce je tedy poskytnout návod, který

umožní k řešené problematice přistupovat systematicky a jednotně. Bude navržen postup,

Kap. 1: Úvod 15

který automaticky sloučí zkoumaný vodní tok s odpovídající údolnicí. Metoda se zároveň

robustně vyrovná s možnými nepřesnostmi ve vstupním modelu terénu a bude i vhodně

reagovat na přítomnost nehomogenit v průběhu údolí. Dílčím cílem je zároveň implementace

metody do vhodného programovacího jazyka, aby mohla být dále prakticky využívána.

obr. 1: Vodní tok ZABAGED (modrá linie) a zpřesněný tok (červená linie) na stínovaném modelu povrchu

[…]


hranice byla zvolena poněkud uměle vzhledem k datům ZABAGED, která sloužila jako vstupní

data a jejichž vodní toky se rozdělují právě na toky s užším a širším korytem než 5 m.

V průběhu testování byl však algoritmus aplikován i na toky, jejichž část má koryto širší, než je

zmíněná hranice. I za těchto podmínek dosahuje metoda porovnatelných výsledků jako

v případě užších toků. Obecně zde však může docházet k větším změnám mezi výslednými

liniemi jednotlivých iteračních cyklů v rozmezí koryta. Pokud jsou přilehlé svahy nesouměrné,

výsledek navíc bude inklinovat k prudšímu z obou svahů. Je však nutné si uvědomit, že tyto

poznatky byly získány na vodních tocích, které stále protékají zařízlými údolími, a především, že

se jedná o horské bystřiny, v jejichž korytě se nachází velké množství kamenů a balvanů,

o které se může odrazit laserový paprsek. V mračnu bodů se tak výrazně liší popisované toky

od ostatních širokých řek, kde vzhledem k téměř nulové odrazivosti vody body laserového

skenování chybí. Při aplikaci algoritmu na tyto široké vodní plochy uspokojivých výsledků

nebude dosaženo.

Přes kvalitu obdržených výsledků je v řešení několik oblastí, které nejsou vyřešeny zcela

optimálně, a nabízejí tak možnosti pro další zkoumání a zlepšování. První je samotný výběr

bodů pro aproximaci terénu rovinou. Pro ukončení rozšiřování fasety musí být splněna

podmínka rostoucí roviny směrem od linie. Je však nutné si uvědomit, že tato podmínka

nemusí být dostatečná. Například v případě, když rozšíření fasety přidá do výpočtu body, které

pouze vykompenzují body z druhého, nesprávného svahu. V takové situaci sice rovina splní

vyžadovaný průběh terénu, současně však může být téměř horizontální, což značí vysokou

pravděpodobnost nepříliš vhodné aproximace svahu. Jsou tedy případy, kdy by bylo nutné

zkombinovat dva protichůdné požadavky – a to snahu o co nejmenší šířku fasety a její

dostatečnou šířku pro správné vyjádření terénu.

Dále by bylo vhodné vyřešit problém, který nastává při poloze údolnice v blízkosti

hřbetnice. V tomto případě obsahuje jedna faseta body odpovídající oběma svahům

zpracovávaného údolí, zatímco druhá faseta body údolí sousedního. Pokud by byl algoritmus

schopen určit, že se jedná právě o tento případ, mohlo by dojít k posunu segmentu odhadu

linie o určenou vzdálenost tím směrem, ve kterém leží faseta obsahující body obou svahů

údolí. Zůstává však otázka, zda-li je možné určit, že se jedná právě o popsanou situaci. Řešení

by mohla nabízet analýza závislosti nadmořské výšky bodů LLS na jejich vzdálenosti od odhadu

údolnice. Pokud tato závislost nabývá například parabolického tvaru, je možné předpokládat,

že daná faseta obsahuje body obou svahů údolí. Popsanou závislost však bude zkreslovat sklon
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terénu ve směru údolí. Z tohoto důvodu by bylo nutné analýzu provádět na bodech z pruhu

území, jehož šířka by byla menší než délka v práci využívaných faset.

Další oblastí potencionálních vylepšení představovaného řešení jsou problémová místa,

jak byla charakterizována v kapitole 4.2.4. Většinou těchto míst výsledná linie toku prochází

přímočaře, což představuje uspokojivé řešení, nikoliv však optimální. V budoucích pracích by

mohla do zpracování vstupovat i data o poloze prvků jako jsou vodopády či mostky. Díky tomu

by bylo možné v místě daný prvek očekávat a dle jeho dalších případných charakteristik řešit

průběh toku v oblasti sofistikovaněji. Největší pozornost by však z výše uvedených důvodů

měla být věnována soutoku. Z pokusů provedených v rámci práce se zdá, že by bylo vhodným

řešením prodloužit linii představující zkoumaný tok i o část hlavního toku za soutokem. Pro

ověření této hypotézy však nebylo k dispozici dostatečné množství dat. Navíc tento způsob

s velkou pravděpodobností bude fungovat pouze v případě, že oba stékající se toky leží

v údolích, která jsou svým tvarem vhodná pro představovaný algoritmus.
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6 Závěr

Předkládaná diplomová práce se věnuje zpřesnění polohy a podélného profilu vodních toků

z dat leteckého laserového skenování. Cílem bylo navrhnout a zhodnotit metodu zpřesnění

průběhu vodního toku za využití prvotního odhadu polohy daného toku a DMR ve formě

filtrovaného mračna bodů leteckého laserového skenování. Navržená metoda je postavena na

metodě protínajících se rovin. V průběhu práce však bylo navrženo několik uzpůsobení pro

problematiku detekce konkrétního krajinného prvku – úzkých vodních toků v zařízlých

horských údolích.

Obdržené výsledky je možné hodnotit veskrze pozitivně. Ve všech zkoumaných situací

metoda detekovala přesnější průběh vodního toku, než byl jeho původní odhad. V celém

testování nenastala situace, kdy by bylo nutné obdržené výsledky hodnotit jako nevhodné.

Existují sice místa toků, ve kterých algoritmus nepracuje zcela ideálně (soutok, vodopády), lze

však tvrdit, že i s těmito místy se metoda dokáže vyrovnat na přijatelné úrovni.

Vzhledem k funkčnosti navržené metody je možné řešit otázku jejího budoucího využití

v praxi. V současné době se daná problematika řeší ručním zpracováním stínovaného modelu

reliéfu, který je vytvořen z dat leteckého laserového skenování. Automatizace, kterou do

procesu zavádí tato diplomová práce, může celý proces zjednodušit.
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