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Diplomová práce Terezy Peterkové byla motivována potřebou detailních informací o průběhu
vodních toků, které jsou nezbytným vstupem do řady geomorfologických a hydrologických analýz.
Práce představila originální postup zpřesnění polohy a podélného profilu vodních toků s využitím
dat leteckého laserového skenování a jeho automatizaci. Navržené řešení se koncentruje na horské
vodní toky v hluboce zařízlých údolích a bylo implementováno nad systémem ArcGIS for Desktop
v programovacím jazyce Python. Předložená diplomová práce je teoreticko-praktické dílo,
tematicky spadá do oblasti geoinformačního modelování, má 77 stran včetně příloh. K práci je
přiložen disk CD s elektronickou verzí práce a spustitelným skriptem.

Práce se sestává ze šesti kapitol, jejichž uspořádání je přehledné a logické. Je třeba ocenit kvalitu
textu jak po stránce odborné, tak stylistické. Množství překlepů a textových chyb je velmi malé.
Obrázky i grafické přílohy jsou zpracovány na odpovídající úrovni a svým množstvím a obsahem
text vhodně doplnují, v několika případech by však bylo vhodné je doplnit legendou nebo
detailnějším popisem.

Ve druhé kapitole jsou popsány principy získávání a zpracování dat, se kterými je v práci
nakládáno. Kapitola 3 je tvořena přehledem existujících metod detekce zlomových hran v mračnu
bodů LLS a vybudován teoretický základ pro vlastní metodu. Ta je systematicky definována v 4.
kapitole včetně popisu mechanismu hodnocení výsledku. Součástí kapitoly je i kritické zhodnocení
navrženého algoritmu a odůvodnění použité metody hodnocení. Aplikovatelnost metody je
testována na vybraných povodích na území Krkonoš. V závěrečných kapitolách autorka výsledky
interpretuje, diskutuje nad nimi a zamýšlí se nad možnými vylepšeními algoritmu v budoucí práci.

Výsledky práce Terezy Peterkové ukazují slibnou cestu automatizace zpřesnování vybraných
datových vrstev ZABAGED s využitím DMR 5G. Metodika samotná je však přenositelná i na jiné
datové vstupy podobného charakteru. Úroven zpracování celé práce je výsledkem značného zájmu
o problematiku i nasazení autorky práce a ukazuje na vysokou úroven pochopení problematiky.

Cíle diplomové práce Terezy Peterkové byly splněny, práce nevykazuje významnější formální ani
obsahové nedostatky, proto navrhuji předloženou práci uznat jako diplomovou a hodnotit stupněm
výborně.

V Praze dne 20. 5. 2015 Mgr. Lukáš Brůha